
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: Grappolo Noemi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 72   del 18/11/2025 

 
 

 
 SERVIZIO DI LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
DEL SALONE POLIVALENTE PER IL TRIENNIO 2026-2028. DETERMINA 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B92A8335B2 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: Grappolo Noemi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL 
SALONE POLIVALENTE PER IL TRIENNIO 2026-2028. DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: B92A8335B2 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 
D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
tecnica, individuato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 03/06/2025, ai sensi 
dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 41 del 19/11/2024;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
42 del 19/11/2024;  
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 70 del 17/12/2024; 
 
PRESO ATTO che è necessario provvedere all’affidamento pluriennale della manutenzione 
ordinaria dell’impianto fotovoltaico recentemente installato presso il salone polivalente di Usseglio;  
 
DA ATTIVITÀ ISTRUTTORIA preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
 
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;  
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: Grappolo Noemi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RISCONTRATO che il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa;  
 
VISTO il preventivo, acclarato al prot. n. 3323 del 18.11.2025, fornito dalla ditta IM-EL OSASIO 
SRL, con sede legale in Osasio (TO) in Via Peschiera 42/1 (P.Iva 01221640012) per la 
manutenzione ordinaria dell’impianto fotovoltaico presso il salone polivalente di Usseglio,  al costo 
annuale di € 500,00, oltre Iva 22%, e quindi € 1.500,00 oltre Iva 22% per il triennio 2026-2028, 
ossia complessivi € 1.830,00 in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato:  
• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;  
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
• per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale;  
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
• il fine che il contratto intende perseguire è la manutenzione ordinaria pluriennale dell’impianto 
fotovoltaico recentemente installato presso il salone polivalente di Usseglio 
• oggetto del contratto: manutenzione ordinaria pluriennale dell’impianto fotovoltaico recentemente 
installato presso il salone polivalente di Usseglio 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
CONSIDERATO che si è provveduto all’acquisizione del numero di CIG: B92A8335B2; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di specifico DURC on line 
n. INAIL_51452584con scadenza al 03.031.2026;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa,  alla ditta IM-EL OSASIO SRL, con sede 
legale in Osasio (TO) in Via Peschiera 42/1 (P.Iva 01221640012) la manutenzione ordinaria 
triennale dell’impianto fotovoltaico presso il salone polivalente di Usseglio,  al costo annuale di € 
500,00, oltre Iva 22%, e quindi € 1.500,00 oltre Iva 22% per il triennio 2026-2028, ossia 
complessivi € 1.830,00;  
 
DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: Grappolo Noemi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il fine che il contratto intende perseguire è la manutenzione ordinaria pluriennale dell’impianto 
fotovoltaico recentemente installato presso il salone polivalente di Usseglio 
• oggetto del contratto: manutenzione ordinaria pluriennale dell’impianto fotovoltaico recentemente 
installato presso il salone polivalente di Usseglio 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 1.220,00 Iva compresa, al cap. 140/1045/6 cod 01.02.1 ad oggetto: 
“Servizi di manutenzione patrimonio comunale” così suddivisi:  
- € 610,00  del bilancio 2025/2027, gestione annualità 2026;  
- € 610,00 del bilancio 2025/2027, gestione annualità 2027; 
 
DI PRENOTARE la spesa di € 610,00 al cap. 140/1045/6 cod 01.02.1 ad oggetto: “Servizi di 
manutenzione patrimonio comunale” del redigendo bilancio 2026/2028, gestione annualità 2028; 
 
DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Poma Andrea;  
 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice 
C.I.G. B92A8335B2  
 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento  
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

POMA ANDREA 
 


